

Szigetvári és Vidéke.

Szépirodalmi és közgazdasági hetilap. — A Polgári Kör hivatalos lapja.

Előfizetési ár:

Egyes évre	10.—	A Polgári Kör tagjai és munkatársai részére	5.—
Fél évre	5.—	Egyes évre	5.—
Három évre	25.00	Fél évre	2.50
Három évre	75.00	Három évre	7.50

Feltételek szerkesztője

Dr. CZIGLER JAKAB



Minden a lap szerkesztési feladatait ellátó munkatársak számára: hirdetések és előfizetések a „Szigetvári és Vidéke” szerkesztőségében, vagy a Szerkesztőségben intézendők.

Öngyilkosságok.

A pap vagy a nagyon vallásos ember azt mondja, hogy azért bűn az öngyilkosság, mert az embernek az életet Isten adta és így azt elveszíti, ha csak neki van joga. Az ő szempontjából a gyilkosság és az öngyilkosság teljesen ugyanaz, mert mindketten az Isten alkotott emberei életét utják ki, amiben mindegyiknek joguk. Csak éppen hogy büntetésük más: a gyilkost földi igazságszolgáltatás, az öngyilkost a földöntúli, a túlvilági igazságszolgáltatás részesíti büntetésben. Az öngyilkosok még hozzá szigorúbb büntetésben is részesülnek, mint az emberek. Nem jut a mennyországba, miután szűkösben éltek, talán láz trónusra is ültek. Egy szóval valami ilyenféle csúsznak vele. Ez természetesen így nem igaz. Fejfejlődött ember egészen másért közhatalozza az öngyilkosságot.

Fájdalmas dolog az is, midőn valaki természetesen halálát kéri az árnyékvilágból, bár mennyire is elérkezett állapotának léte, mert kérésüket és nehezen befűthető őrült hogy maga után is mert a hozzátartozók azt természetesen sohasem látják be, hogy a haláluk is be kell adniuk. De az hármannyira fájdalmas legyen is, megakadályozni nem lehet, mert hiszen ezzel a természetet akasztandó meg a maga rendes útjában.

már pedig erre még a XX. században sem képes senki.

Sokkal kevesebb és megdöbbentőbb azonban az, midőn valaki testi életét, amit mindannyian mind kevesebb szeretik kitolni, a halál és bukásával véget írtatnak. Az előbb említett vallásos felekezeti eltekintve is, az öngyilkosság a legnagyobb bűn, amit jórán csak elkövetnek. Talán ezért szeretik némelyek az öngyilkosságot elkövetőket pillanatnyi elmebeteg következményének beírni, mert szeretik óvni az ember ilyen bűntől és nem követni. Azon a pillanatban, midőn fejezett fog magára, vagy a mérgepozarat ajkára teszi, már nem volt ép eszébe. Lehet, hogy az így igaz, de nem bizonyos. A vallásoknak mindenképpen ezt a felekezeti keltene vallások és akkor nem történne meg az, hogy az öngyilkosok a temetőikben van a helye, hogy a katolikus pap nem emeli ki és nem enged harangot felcsé. A halott már nem térhet vissza, hogy bűnös temetik, hogy bűntudatuk, vagy sem, hogy haragunkat a felette, vagy sem. A halottat és bűntudat hagyja, az ezzel az egyházzal nem bűntetik, hanem csak a szülőknek okoznak vele rendkívüli fájdalmat. Az egyház a saját felekezeti eltekintve bűnös halott miatt a legfájdalmasabb büntetéssel sújtja az őrült. Nem, valami humánus felekezés.

Az öngyilkos a legnagyobb bűnt a hozzátartozóival, családjaival, szülőivel

szemben követi el, akiknek a legnagyobb fájdalom okozza; bűnt követ el az emberiséggel, a társadalommal szemben, mert bármilyen jelentéktelen szűke ember volt is, a társadalomban meg volt a szerepe. A nagy gőgösben a legkevesebb alkalmat megismerésére is káros. Ha fiatal ember követi el a nagy bűnt, még sajnosabb, még nagyobb veszteséget okoz az emberiségnek. Mert ki tudja, hogy a társadalomnak milyen hasznos tagja lett volna belőle, talán egy lángész vezetett el az emelkedésben, aki nemzetének még valaha óriási szolgáltatásokat tett volna. Ezek mind olyan dolgok, amelyek az öngyilkosság elkövetése után az érdektelen szemlélőknek láthatatlanul is észbe jutnak.

Ez jut nekem is eszembe, midőn a napilapok rendszeri híreit, vagy a mi helyi lapjaink hírvetési szemlétem. Sajnos az öngyilkosságok száma nálunk is egyre csak szaporodik; városunk lakosságának számára képest sokan dobják el életüket. Mintha a gépek, a járművek, a fűtőeszközök legerősebb nem eléggé szűke a földön. Ehhez még hozzá kéne egy pár öngyilkosság és meg van fejezte az állandóan halálhoz haragunk. Vajon mi lehet az ok az öngyilkosságnak az oka? Az újabb közli az öngyilkosságot és ha tud valamit, hát megírja az okot is: szerelmi bánat, életfáradtság, győzhetetlen betegség, iskolai bukás, vagyoni tönkrojtás, idegesség, stb. Az igazság, hogy az elvonat a rák bűntől némi és nem tudja meg-

TÁRCZA

Vad.

Nem vagy te a régi,
nem vagyok más iránt?
Néked fűtök, teher,
amely teherrel?

Halálomkor régen
kei és más is voltam,
amikor még régen,
meg egy kis, meg egy
bájosból álmodtam.

Mondk, boldogabb vagyok
megyekkel, megyekkel,
megyekkel, megyekkel,
megyekkel, megyekkel?

Tudod-e, midőn
jártam meg ére?
Az a sok ragyogás
szélben, felkelt,
szélben elhár.

Füldőlevél.

— Írta: dr. Sőtész József. —

Kedves Szerkesztő úr! Remélem, hogy mátként értem, de ha nem tette, sohasem bocsán, szívből megbocsánok, van és csak az egy csapó magyar királyi orvosi és a 15. század gyomorszájával. Jelenkor szerkesztés, kifogtam és a királyi tanácsosok tanács tanács, a 15. században hozzátartozókkal együtt, az az utolsó pillanatig, hársak a procedurák alól tudnak így, valahogy kibájni a hogy segítették magamon a közhatalmi előtti dicsőre tekintetben. —

Az a mint a 15. század előtti, későbbi esetben hazafélté kénytelenem, nem éppen bizalom szavakban magasztalva, az orvosi domány apostolát, magamon befűtöttem egy... vics-vics nével bíró, szűkevesen három centiméternyi derékbősséggel rendelkező, átlagos népszerűségnek örvendő úri emberbe.

Pardon! nyújtam, mikor a kolonist esküvetem és tovább akartam vándorolni, mert eszembe jutott, amamint tett ígéretem, hogy semmi idegen trüfizmussal nem állok szóba, de... vics-vics úr, oly bizalmasan oly általánosságokkal, azért nem vics-vics, hanem megálltam előtte, mint egy iskolás gyermek a tanítója előtt, sajnosos orvosi fogat el nyújtam, és annak köszönhetően

han fekvő gyomromat éreztem ha még lehet, mindkétoldalt segíteni, csakis az... vics-vics úr képe arra. —

Pár pillanatnyi csönd, egymásra nézés után... vics-vics úr megállt: „Miert oly kegyetlen Nagyságom szavazom?”

Oly nyilvánvalóan megállított, hogy nem használtam egy pillanatig sem, és minden kegyelmelem kérés nélkül előtte. Ez a, ha van valaki, talán pont van, am kérek a segítségre.

Hja, édes Nagyság, amit titkosítottam, apómat szerzett mentorem, az mindnyájunk sorsa, a kiket a sors ide vezetett hogy a rák okozott testi áldozatát megvárhatunk, hiszen a mi egzem illet, testi lelki imádója voltam, ezen, orvosi életem vezetett kuránál, de mit egynek, ha gyomroskánk, ahogyan tud beletölteni, ezen karhosszú kórház, és hiába ha a gyomor bezzel elhelyez minden elmélet.

Ha a nem áru, édes Nagyság, akkor beavatunk egy titokba, mely által segítve lesz minden bajunk.

Dahogy, alérem, szívtam és, csak midőn az isten szavára kérem.

Van is, a földhöz, egy kis kórház, a bura sem a tanácsos úr sem más valaki, azaz közli, kik a szerető emberiség boldogításán fáradoznak, soha látni se nem lehet ha lehet Nagyságunk minden ellenében, oda vezettem mert én is szándékoztam a szigorú diáktól, egy szerény pótebéllel megoldani. —

1906/1909 vbt. sz.

Arverési hirdetmény

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 107. §-a értelmében ezenmel közhírré teszi, hogy a balassagyarmati kir. törvényszéknek 1909. évi 7654, 5890, 6244 és 6473. száma végzése következtében dr. Oppenheimer Ferenc és Honti Rozsó ügyvéd által képviselt Jakuba Sándorovich György és a Lomnici Takarékpénztár Hiteibank Rt. javára 435 K, 200 K, 420 K és 528 K 66 f. s jár. erejéig 1909. évi júl. 31. és aug. 31-én foganatosított kielégítési és végrehajtási eljárás és felállított az 1178 kor-ra becsült követelendő ingóságok u. m. hazájában levő birtokbázis, árpa és szén nyilvántartás arverésen kiadásnak.

Mely arverésnek a salgótarjáni kir. bíróság 1909. évi V. 431/5. száma végzése folytán a fenti tőkekövetelések és a bíróság már megállapított költségek erejéig Pozsony várost szomszédolt udvarok kertjében 1909. évi november hó 16-ik napjának d. n. 3 órája határidővel kiűzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenmel oly megjegyzéssel bíratnak meg, hogy az árított ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében közpénzbeszedés mellett a legtöbbet érőknek, szükség esetén becsáron szőlő is fognak adni.

Salgótarján, 1909. évi okt. 26-ii napján.

Krúdy, kir. bír. végrehajtó.

1197/1909. sz. vbt.

Arverési hirdetmény

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 107. §-a értelmében ezenmel közhírré teszi, hogy a balassagyarmati kir. törvényszéknek 1909. évi 5454. száma végzése következtében dr. Krúdy Béla ügyvéd által képviselt Winter Róza, mint özvegy Testvérek megadományozása juttatásának K. 98 f. s jár. erejéig 1909. évi aug. 31-én foganatosított kielégítési és végrehajtási eljárás és felállított az 900 kor-ra becsült követelendő ingóságok, u. m.lovak, szén, ártó és szőlő arverésen kiadásnak.

Mely arverésnek a salgótarjáni kir. bíróság 1909. évi V. 549/8. sz. végzése folytán 603 kor, 88 fl. tőkekövetelések, ennek 1905. évi aug. hó 31. napjától járó 6%, kamatai, 1/2%, váltódíj és eddig összesen 278 kor, 95 fl. ellenében bíróság már megállapított költségek erejéig, Mátyásföldön, a várost szomszédolt udvarok kertjében 1909. évi november hó 17-ik napjának d. e. 9 órája határidővel kiűzetik és ahhoz a venni szándékosok ezenmel oly megjegyzéssel bíratnak meg, hogy az árított ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében közpénzbeszedés mellett a legtöbbet érőknek, szükség esetén becsáron szőlő is fognak adni.

Kelt Salgótarján, 1909. okt. 26-ii napján.

Krúdy Dezső, kir. bír. végrehajtó.

Francis basszód gyors és alapos elnevelésére és zongora oktatására előhaladott növendékeket is még elfogad STUMPF tanító, iskolautca 154. szám.

Üzlet megnyitás!

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szíves tudomására adni, hogy atyám házában a mai kor igényeinek megfelelő

fűszer és csemege üzletet

nyitattam.

Több évi tapasztalatom úgy a helyi piacon, mint az ország nagyobb városaiban arra juttattak, hogy szerencsém leendő a t. c. közönséget jó és olcsó árral kiszolgálni.

Szíves pártfogásukat kérve

ifj. Schuyer Ferenc,
fűszer és csemege kereskedő.

**Az állomás mellett
egy ház
szabadkézből eladó,
mely két szoba, két konyha és
melléképületekből áll.
Bővebbet a BOROS nyomdában.**

BOROS
könyvnyomdája
ajánlja magát nyomtatvá-
nyok pontos elkészítésére
jutányos árral.

Két kétszobás, vagy egy négyszobás lakás
konyha, éléskamra, pince és egyéb mellékhelyiségekkel együtt
november 15-étől kiadó.

Felvilágosítást ad Márer Lajosné.

Kiváló gyógyhatású
erős tápszertartalmazó
TOJÁS és CSOKOLÁDÉ
COGNAC.

Különösen lábbadozók, aggók, betegek és gyermekek
erősítésére is, orvosok által nagyon ajánljatik.

Kizárólagos egyedüli elárúsítási hely Salgótarjában:

Gábor Zoltán fűszer és csemege üzletében.